N. 1. « Candidati ad sacros ordines, secundum instructiones Sanctae Sedis severa diligentia selecti, ad solidam et sinceram pietatem informentur, cuius cardines sint zelus animarum, oboedientia et sui ipsius abnegatio, traditionibus asceticis, quae regionis propriae sint, aequa ratione attentis et assumptis; quas sacerdotes quoque colere pergant et gregi sibi commisso commendare satagant ».

N. 2. « Spatium probationis quod candidatis ad sacerdotium penitus examinandis et in vocatione sacra confirmandis necessarium habeatur, tempore instituatur quo reditus ad saeculum facilius decerni potest, sive post completum cursum philosophicum sive sub initio cursus theologici ».

N. 3. « Tempus huiusmodi comprobationis, sub directione sacerdotis

periti, impendatur auxilio in paroeciis vel missionibus praestando, et spiritu renovando in recessu vel collegio apte instituto. Quae comprobandi ratio posthac pro sacerdotibus novellis utiliter et congruenter renovari poterit ».

NOTAE

¹ Can. 1352.

² Can. 1354, §1.

³ Can. 1354, § 2.

⁴ Can. 1353.

2) RELATIO EM.MI P. D. GREGORII PETRI CARD. AGAGIANIAN PRAESIDIS COMMISSIONIS DE MISSIONIBUS

Quamvis materia de studiis clericorum generaliter sumpta propriam sedem habeat sive in S. Congregatione Romana de Seminariis et studiorum Universitatibus, sive in Commissione praeparatoria apposita, tamen, cum de Missionibus et missionariis agitur, S. Congregatio de Propaganda Fide eique respondens Commissio de Missionibus competentes sunt. Nam Seminaria in territoriis propriae iurisdictionis ab hac S. Congregatione dependent, et congrua operariorum evangelicorum institutio seu formatio eiusdem curae commissa habetur. Eadem igitur ratione Commissio de Missionibus de argumento tractavit et schemata decretorum pro Concilio vel pro Codice potius praeparavit, quae tamen, servatis servandis, intelligi debent ut supplementa vel adiumenta normarum communium a S. Congregatione de Seminariis et a Commissione apposita praeparatarum. Forte gratum erit Em.mis, Exc.mis et Rev.mis Patribus notitiam habere quod, Deo favente et gratia habita ab orbe catholico, potest dici quod inde ab anno 1926, igitur a pontificatu Pii XI s. m., in territoriis dependentibus a S. Congregatione de Propaganda Fide instituta sunt et florent Seminaria minora 292 et Seminaria maiora 83, non computatis Seminariis quae habentur, proh dolor, in China continentali, ubi anno 1948 habebantur 42 Seminaria maiora et minora; etiam in Vietnam septentrionali adhuc existunt 2 Seminaria minora, de quibus tamen non habentur nisi sporadicae notitiae. Opus S. Petri revera maximam habuit benedictionem a Deo pro istis Seminariis erigendis et etiam subsidio suo tenendis.

Schemata proposita ordinem rerum seu materiae sequuntur, agendo prius de Seminariis minoribus, et de institutione in iisdem tradenda sive intellectuali, sive spirituali seu morali, deinde vero de Seminariis maioribus deque quaestionibus cum istis Institutis connexis.

1) De Seminariis minoribus. Primo loco agitur de constitutione Seminariorum seu collegiorum propriorum pro iuvenibus adspirantibus ad sacerdotium etiam in Missionibus; sed ubi eiusmodi studiorum sedes ecclesiasticae sive dioecesanae sive regionales, ob penuriam sacerdotum vel mediorum, constitui non possunt, lex ea ratione augenda proponitur ut alumni iuniores, alicuius convictus ecclesiastici (foyer, hostel, schülerheim) incolae, ad aliam scholam externam et quantum fieri potest catholicam pro studiis mittantur, ubi debitis adhibitis cautelis studia media seu classica peragant et studiorum testimonia lege civili agnita consequantur, salva formatione morali et spirituali in ipsa domo ecclesiastica quam inhabitant.

2) Pro ratione studiorum Seminariorum minorum ipsa lege Codicis iam provisum est modo generali et fundamentali, eo quod lingua propria nationis vel regionis addiscenda praescribitur. Quod sane etiam de iis materiis intelligendum est quae studium linguae suppleant et augent ut sunt historia, litteratura et similia. Ad normam Constitutionis Apostolicae *Sedes Sapientiae* pro religiosis sodalibus, proponitur insuper ut studia in collegiis ecclesiasticis talia sint quae alumni eundem gradum institutionis tradant, qui generalis seu communis in regione praevalet, testimoniis publicis inclusis. Quod si ratio studiorum nationalis vel regionalis praesto non sit, quae ut norma in Seminariis minoribus adhiberi possit, Episcopi competentes talem normam seu rationem studiorum conficiant, quae conditionum et exigentiarum regionis congruam rationem habeat, dum elementa studiorum, quae extranea sint, opportune minuantur.

3) De formatione spirituali in seminariis minoribus Missionum potius urgetur lex communis de direttore spirituali qui vocationes dirigat.

Aliud schema proponit erectionem collegiorum specialium pro vocationibus tardivis apte instruendis, sive in ipsis Missionibus, sive in aliis territoriis, sed pro Missionibus ubi operarii sunt pauci.

De Seminariis maioribus. Primo loco agitur de ipsa constitutione Seminariorum maiorum in Missionibus, quae saepius regionalia sint oportet, et qua talia retinenda proponuntur. Ordinarii obligatione teneantur proprios alumnos ad Seminarium regionale mittendi, dum Seminarium iura Ordinarii competentis observare debeat, qualia in Statutis a Sancta Sede datis definita sunt.

Pro Missionibus hoc genus Seminariorum regionalium urgendum videtur ut alumni melior institutio scientifica tradatur et maior numerus sacerdotum pro opere directo apostolatus seu conversionis praesto habeatur.

Aliud schema (VI) agit de ratione studiorum adaptanda pro exi-

gentiis et conditionibus propriis Missionum, salvis tamen legibus generalibus de studiis ecclesiasticis. Adaptatio proposita tam libros manuales et ipsa curricula studiorum quam modum seu methodum et media docendi adficiat oportet, minuenda sunt elementa Missionibus extranea ibique non aequae necessaria vel inutilia, dum addenda sunt elementa institutionis de cultura propria regionis (philosophiae, religionis) vel nationis selecta et apte inserta. Methodus docendi commendatur, quae menti seu ingenio gentis magis respondeat, puta minus speculativa forte in aliquibus locis seu abstracta et magis concreta et practica. Insuper liceat linguam in docendo in nonnullis materiis praesertim adhibere quae finem scholae tutiorem reddat scilicet alumnorum intelligentiam. Liceat observare quod studium linguae latinae in omnibus nostris seminariis in Missionibus in usu atque honore semper fuit et est. Id magis adhuc a nostris Episcopis et Missionariis inculcabitur ad mentem Encyclicarum Litterarum *Veterum sapientia* a Summo Pontifice gloriose regnante nuper editarum.

Schema sub n. VII positum argumentum de studiis tractat quod maxime specificum pro hac Commissionem apparet, scil. de studiis missionalibus provehendis. Finis est aptior institutio tum ipsorum operariorum evangelicorum, etiam et praecipue eorum qui ab extra in missiones veniunt, tum aliorum qui diversis modis et officiis cum opere missionali Ecclesiae coniuncti sunt: pastores animarum qui spiritum missionarium in propriis fidelibus colere debent, directores operum missionalium, confessores vel scriptores de rebus missionalibus etc.

Schema VIII cum anteriore connexum est eo quod tirocinium speciale commendatur pro formatione propria missionariorum complenda, quamvis tale tirocinium pastorale pro missionariis etiam in patria utiliter peragi possit, magis tamen opportunum videtur ut haec ultima institutio scientifica, et magis adhuc practica, in ipso campo missionali perficiatur. Ibi enim conditiones locales aptius in instructionem a perito magistro tradenda inseri possunt et insuper missionarii, tam exteri quam nativi, communi ratione institui possunt. Altera pars decreti agit de studiis superioribus tam ecclesiasticis quam aliis etiam pro missionibus et pro muneribus ibidem explendis omnino necessaria videntur, maxime quidem intuitu partis excultae gentis sub novis conditionibus socialibus et politicis, quae fere ubique praevalent. Propterea commendatur ut alumni ecclesiastici ad talia studia deputentur maturiores equidem et talentis necessariis praediti.

Ultimum decretum (IX) agit de formatione spirituali candidatorum ad sacerdotium deque eorum probatione congrua et segura. Formatio proponitur omnino solida, spiritu ascetico innixa, quae operis in mis-

sionibus praestandi aequam rationem habeat. Propterea spiritus apostolicus seu zelus animarum requiritur ut elementum talis formationis sed etiam traditiones spirituales, quae sint propriae regionis et gentis, quas postea quoque ministerio pastoralis missionali excolere et adhibere debent ut animos Christo et Ecclesiae magis devinceant.

Probationes vocationum sacerdotalium haud paucae habentur in ipso decursu studiorum et vitae in Seminario necnon in vacationibus extra septa Seminarii transactis. Sed ubi eae non sufficiant, specialis desideretur examinatio alumnorum, commendatur ut tempore sat cauto instituantur cum scil. redivit ad saeculum facilius admittitur.

3) ANIMADVERSIONES SODALIUM

Card. SPELLMAN: Imprimis de hoc schemate Decreti de Studiis Clericorum iudicium quoddam generale, quod attinet ad omnes partes seu numeros, faciendum est; iudicium, quidem, praecipue de forma ipsius schematis. Magni aestimata Commissio de Missionibus, studiose laudabiliterque anxia, sine dubio, de formatione spirituali et scholastica cleri missionalis, ideoque cupiens ut, remediis et instructionibus bene pensis, ea in Sancta Synodo iam in forma stabilita canonum inveniantur, limites campi synodalis, ut ita dicam, transgreditur. Sanctae Synodi opus in re disciplinari videtur, saltem hocce saeculo esse, ut necessariam recognitionem legum ecclesiasticarum vigentium necnon novam legislationem introducendam non tantum sed plus minusve in genere decernat. Redigere decreta disciplinaria, autem, tamquam ipsos canones Codici Iuris Canonici inserendos, aliis potius relinquendum est ut opus post-synodale. Hocce saeculo, dicitur, quia, novo Codice sat nuper promulgato, quis non habet in memoria praelaudatam provisionem Summi Pontificis ipsius promulgationis, nempe, Motu Proprio Papae Benedicti XV beatae memoriae, quo Consilium seu Commissio instituta est non tantum ad Codicis canones authentice interpretandos, sed etiam ad novam legislationem in formam redigendam, — verbis ipsius Pontificis; — « ... cuius erit ad decreti sententiam canonem vel canones redigere ». Documentum de decretis generalibus Sacrarum Congregationum haud dubie loquitur. Sed quaeritur num deserendum sit sicut norma etiam pro Patribus Concilii Oecumenici! Propterea non placet forma schematis decreti de Studiis Clericorum, quod decernit ipsa verba canonum reformandorum, complendorum vel amplificandorum in omnibus eius partibus dispositivis.

Deinde, quamquam multa in schemate bene proponuntur, satis esset haec in forma institutionis exhortationisque magis generalis redigere,

punctis specificis Instructionibus post-synodalibus Sacrae Congregationis de Propaganda Fide relictis. Humiliter opinatur, salva reverentia, ut schema decreti nimia et superflua Codici Iuris Canonici introducendi merito accusari possit. Pluribus e. gr., quae schema vult canoni 1364 addenda, prae oculis habitis, recolamus sententiam praeclarissimi Patris Vermeersch in laudata Epitome Iuris Canonici cum Patre Creusen elaborato — sententiam, nempe de eodem canone 1364; — en ipsa verba: « Valde prudenter conscriptus est is canon. Cum enim tanta sit adiunctorum diversitas, satius profecto est pauca generaliter definire, et sinere ut competens auctoritas omnia ad regionum necessitates attemperet ». Idem dicendum est etiam de aliis canonibus Codicis, quibus schema multa, proluxa nimisque specifica adiungenda proponit.

Card. RUFFINI: Pag. 4¹ linn. 19-20: Sermo est de Seminariis minoribus. Nomen istud promiscue adhibetur sive ad designanda pia Instituta, Cleri saecularis seu Dioecesani efformationi destinata, sive pro Institutis praeparatoriis Religiosorum. Qui mos etiam apud nos hic illic inductus est.

Existimo ad confusionem vitandam, et interdum etiam ad plura incommoda in damnum Cleri dioecesani impedienda, reservari debere nomen « Seminarii » pro Institutis, quae, ad mentem iam Concilii Tridentini, Clero dioecesano efformando inserviunt. Si vero nomen de quo agitur, extendendum censetur ad Instituta Religiosorum, istis — cum nominantur — etiam species adiungatur, e. gr. Seminarium Franciscanorum, vel Capuccinorum, vel Iesuitarum, vel Dominicanorum etc.

In pag. 5,² et in aliis, est sermo de sedibus studiorum dioecesanis, interdioecesanis...; quaero: num iam supponitur, vel admittitur, in locis Missionum hierarchiam ordinariam institutam esse? Habentne nempe Dioeceses et Archidioeceses loco Praefectarum Apostolicarum?

Pag. 6³ ad n. 5: Hic est locus aptissimus ad praeciendam, ubi desit, scholam linguae latinae, ut haec lingua, maximi momenti, bene discatur. Lingua enim latina non solum est instrumentum validissimum unitatis in Ecclesia, sed est etiam quodammodo catholica — sicut dixit quondam Pius XI s. r. — quia iam inde ab antiquissima aetate dogmata fidei latine definita sunt.

¹ Cf. p. 415.

² Cf. p. 415.

³ Cf. p. 416.

Pag. 7⁴ lin. 25 et ss.: Quod abundat non vitiat! Sed cum Sacerdotes in locis Missionum paucissimi sint, alteruter confessoriorum ordinario- rum etiam munere Moderatoris pietatis fungi posset.

Pag. 9,⁵ lin. 24 et seq.: « Alia, contra mutari possunt etc. ». Quando agitur de mutationibus inducendis in institutionem alumnorum in spem Ecclesiae succrescentium, diuturna experientia iam probatam, semper suggererem moderationem, prudentiam et cautelas multas. Facile enim est mutare, sed difficile *mutare in melius!*

Pag. 13,⁶ lin. 17 et ss.: *De studiis superioribus Romae complendis.* Existimo in capite omnium Universitatum et Facultatum pro alumnis Missionum ponendum esse Pontificium Athenaeum Propagandae Fidei, tum honoris causa, cum potissimum propter eius merita. Plura ibi facilius et profundius disci possunt quam in aliis Athenaeis.

Pag. 13 ad IX: Non intellego cur addatur caput « ... *De probatione candidatorum* ». Etenim finis seminariorum de quibus supra actum est, non est solummodo instituere et efformare mentem animumque alumnorum, sed in primis eos probare ut dignoscatur num ad Sacerdotium vere vocati sint.

Card. GODFREY: De studiis clericorum: 1) Placent additiones propositae Canonibus indicatis in pagina decima,⁷ salvo semper usu linguae latinae iuxta ea quae praescribit Summus Pontifex Ioannes Vigésimus Tertius in Encyclica *Veterum Sapientia*.

2) Placet quod Schema dicit in pagina sexta⁸ de amplificatione Canonis millesimi tercentésimi sexagesimi quarti, ubi refertur ad qualitatem studiorum alumnorum aequalem curriculo eorum iuvenum qui cursum medium-classicum peragunt. Additiones propositae videntur acceptandae.

3) De formatione spirituali in Seminariis minoribus: Placet schema. *De vocationibus tardivis:*

Pagina octava:⁹ Noto verba « sive ad studia classica congrua ratione peragenda vel supplenda ». Nonne periculum est ne studia classica in talibus casibus non peragantur et candidatus transeat statim ad studium sacrarum scientiarum parum praeparatus? Duo ergo magni sunt momenti:

1) Ut candidatus antea ad studia philosophica et theologica non admittatur sine debita praeparatione litterarum humanarum; et

2) ut stemus Codici de duratione studiorum.

⁴ Cf. p. 417.

⁵ Cf. p. 418.

⁶ Cf. pp. 420-421.

⁷ Cf. p. 419.

⁸ Cf. p. 416.

⁹ Cf. p. 417.

De Collegiis specialibus pro vocationibus tardivis nullam difficultatem invenio, dummodo non nimis relaxetur disciplina.

Card. BROWNE: 1) In pag. 9,¹⁰ lineis 31-36, sicut in pag. 10¹¹ lineis 27-29, quaedam dicuntur, quae animum inquietum relinquunt, de quibusdam in libris manualibus, pro alumnis novellarum Ecclesiarum, minus necessariis vel prorsus inutilibus, dum alia desunt, pro iisdem alumnis magis congruentia, quae illorum loco suffici debent « maxime quidem de ideis philosophicis et religiosis regionis de qua agitur ». Si quaestio sit de cognitione quadam historica harum idearum, bene dicitur. Si vero agatur de substitutione philosophiae et theodicaeae S. Thomae per notiones philosophicas vel religiosas populorum in Missionibus, hoc non esset admittendum.

Exc. COORAY: Liceat mihi, hac occasione nacta, quasdam facere observationes de Seminariis regionalibus de quibus agitur ad pag. 9¹² n. 3, et quidem de relationibus inter Episcopos et Praepositos talium Seminariorum.

Quaestio est de seminariis, Institutis religiosorum affidatis, quae autem reguntur secundum normas speciales a Sancta Sede datas (nempe per decretum « Normae pro Seminariis regionalibus commissis Institutis religiosis vel missionalibus »). De his normis sequentia sunt notanda:

- a) Seminario praepositi pendent immediate a Sancta Sede.
- b) Episcopi sunt quasi consultores.
- c) Semel in anno Rector Seminarii relationem remittit coetui Episcoporum de studiis, de disciplina, de re oeconomica etc.
- d) Episcopi possunt de hac relatione sua commenta et desiderata Rectori communicare; et debent debitam pecuniam solvere.
- e) Sed Rector nulla obligatione tenetur desideratis Episcoporum obtemperare.

Patet incongruitas harum conditionum. Suprema lex relate ad seminaria est solida institutio alumnorum, quod munus potissime pertinet ad Episcopos. Nam secundum ipsissima verba Pii Papae XI (Litt. Encycl. *Ad Catholici Sacerdotii*) « Seminarium debet esse Episcopis sicut pupilla oculi ». Isti ergo non debent esse mere spectatores, sed auctoritatem habentes supra institutionem suorum alumnorum.

Sed inopportunum, imo nocivum esset si liceat unicuique Episcopo ad libitum intervenire in seminarii administratione. Simili ratione tuenda

¹⁰ Cf. p. 418.

¹¹ Cf. p. 419.

¹² Cf. p. 418.

est debita libertas inceptus ex parte Rectoris. Ad haec omnia bene componenda, necessarium esse videtur recognitio supradicti Decreti (nempe « Normae pro Seminariis... ») et quidem humili meo sensu, sequenti vel simili modo:

a) Seminaria regionalia sint sub suprema directione Sanctae Sedis.

b) Sancta Sedes, tamen, nisi in casibus particularibus, ne agat nisi mediante coetu Episcoporum, etiamsi subsidia pecuniaria ab ipsa Sancta Sede tribuantur.

c) Tantum totus coetus Episcoporum simul coadunatus (non vero singuli Episcopi) habeant auctoritatem immediatam de his omnibus quae ad seminarii directionem pertinent.

d) Coetus Episcoporum etiam habeat ius nominandi ex gremio ipsius coetus nonnullos observatores qui ipsi referant ea omnia quae ad bonum esse seminarii pertinent.

e) Rector, si ab Episcopis dissentiat, gaudeat iure recurrenti ad Sanctam Sedem.

Ulterius optanda:

1) Caput speciale in schemate addatur de formatione spirituali et selectione alumnorum, praesertim in Seminariis maioribus, ubi etiam tractabitur ex professo de munere Rectoris et de muneribus directorum spiritualium, et confessoriorum.

2) Habeatur pro diaconis tempus probationis in ipso ministerio, iam studiis ecclesiasticis expletis antequam ad sacerdotium promoveantur. Ante enim formationem satis protractam v. g. tempore Seminarii minoris, non sunt satis fortes alumni ad mundi illecebras superandas.

3) Habeatur pro novellis Sacerdotibus, post v. g. quinquennium in sacerdotio, tempus satis dilatatum, ad vitam spiritualem tuendam et roborandam.

Exc. HURLEY: Totum hoc schema cum schemate de seminariis iam considerato coordinetur, ita ut unum solum schema conficiatur, continens si necessarium est quaedam particularia missiones respicientia.

Propositio de prudenti adaptatione studiorum conditionibus patriae multum placet.

De tirocinio pastoralis hoc videtur dicendum. Necessarium est in hodiernis circumstantiis, quia curriculum seminariorum est nimis academicum; sed non ita necessarium esset si totum illud curriculum reordinaretur sub luce principii quod finis eius principalis est formatio pastoralis sacerdotum; sacerdotum scilicet qui catechesin, in tota sua amplitudine intellectam, tradere sciunt; qui liturgiam, tamquam duces populi Dei, fide, adoratione et charitate adunati, agere queunt; et qui fideles

ad laicorum apostolatam trahere valent non solum lectionibus academicis sed et praesertim initiatione practica.

Maximum obstaculum ad actionem Catholicam promovendam est incapacitas sacerdotum, immo et episcoporum, qui in formatione clericali quasi nihil de modo practico cum hominibus agendi didicerint. Quod maxime in Ecclesia est dolendum est abyssus ille inter facilitatem principia enuntiandi et ineptitudinem praxim inculcandi. Quot miseriae inde fluxerunt, relate speciatim ad problemata socialia. Dum marxistae et theoriam et praxim addiscunt, nos nonnisi theoriam in seminariis prosequimur, et postea miramur quod nos episcopi et sacerdotes inepti simus ad corda hominum tangenda, etiamsi in mente lucem divinam et prae manibus vitam divinam habeamus.

Ideoque fiant tentamina ad tirocinium pastorale instituendum, sed multo vehementius fiat examen totius modus agendi in seminariis ad determinandum utrum finis principalis integri curriculi formatio pastoralis sacerdotum deberet esse et, si ita est, quibus aptioribus methodis esset prosequendus.

Concilium quod nunc paratur erit, nisi fallor, concilium pastorale, ad hoc convocatum ut apostolatus fidei, liturgiae et operationis christianae melius indigentis hodiernis aptetur. Incipiamus a formatione in seminariis. Si bonos sacerdotes pastorales producimus, nova vita pastoralis per totam Ecclesiam decurret et effectus optimi pro Ecclesia exinde fluent — etsi nihil aliud a Concilio efficiatur. Ex alia parte, si formatio seminaristica remanet, uti est hodie, nimis academica, decreta practica Concilii difficulter in praxim reducerentur. Nam, licet ordinatio exercitus ad duces pertineat, efficacia a centurionibus et decurionibus pendet.

Exc. YAGO: I - *De studiis in Facultatibus*. Multi sacerdotes non ex missionum locis ad Facultates pergunt statim post ordinationem.

Ratio est quia studia sic peracta faciliora sunt in iuvenili aetate.

In Missionibus, vero, candidati ad sacros ordines generatim tarde studia incipiunt. Cum aetate quidem discendi difficultas crescit.

Ad me quod attinet, aliquos seminaristas mittere in Facultates malo ad tempus ducendum; videlicet quattuor post annos studiorum theologicorum studiosi alumni acquirere licentiam poterunt. Non ita alii seminaristae extra Facultates. Isti post hos completos quattuor annos bacca-laureatum praeparare debent per annum, et licentiam per alterum annum. Quapropter melius erit in facultates mittere alumnos seminarii quam sacerdotes, praesertim eos qui iam longo tempore studia peregerunt.

Mihi videtur, solutio latet. Seminaria quaedam regionalia gradus academicos, saltem baccalaureatum, concedendi facultate gaudeant.

II - *De tirocinio*. In Missionibus institutio tirocinii optime venit. Attamen directio huiusmodi domus sit sub auctoritate Ordinarii loci, in suo territorio rei pastoralis rectoris, ut opportune et sine difficultate mittantur extranei nativique novelli operarii Evangelii.

III - *De probatione*. Probatio intempestiva mihi videtur:

1) Experientia constat, raro in Missionibus sacerdotes periti tempus necessarium habent ad efficaciter ducendum candidatum ad sacerdotium.

2) Saepe saepius probationi candidatus obligationibus nimis gravatus est.

3) Pastor et alumnus plerumque sese non intelligunt, unde demissio. Exempla multa adsunt. Quapropter probationes olim institutae paulatim derelictae sunt.

Seminarii disciplina et quaedam probatio in diebus vacationum sufficiunt aut debent sufficere secundum quod dixit Em.mus Card. Ruffini, ad dubias vocationes determinandas. Illi dubii alumni proportionatae probationi subiiciendi sunt, non omnes indistincte.

Vide:

- unus annus pro probatione;
- alter pro pastorali disciplina;
- alter quidem pro militari vel civili servitio.

Haec, mihi videtur, nimia sunt. Ergo relinquenda est probatio ordinarii iudicio, onerata conscientia eius.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: In schemate decreti « De studiis clericorum » in missionibus, pag. 4¹³ ad 1^{am} lineam, dicitur: « Curandum ut in maioribus praesertim dioecesibus bina constituentur Seminaria: minus, scilicet, pro pueris litterarum scientia imbuendis, etc. »; paucas animadversiones humiliter profero.

Missiones catholicae sunt mundus vere diversus et constituunt plus quam quartam partem iurisdictionum orbis; adsunt missiones quae attingerunt gradus progressus non inferiorem statui antiquarum dioecesium orbis catholici — speciatim in vita christiana, in numero cleri, in studiis clericorum — in imo gradu scalae, ut ita dicam, sunt missiones in statu organisationis adhuc primitivae, ubi, v. gr., non sunt vel paucissimae sunt scholae primariae catholicae; ita ut pueri recipiantur in domibus parochorum, ut praeparentur ad seminarium; quando a sacer-

¹³ Cf. pp. 414-415.

dotibus didicerunt legere, scribere, et ita intrant in seminarium in tenerrima aetate, v. gr. ad circa decimum annum aetatis suae.

Quaenam est proportio eorum qui in istis seminariis pervenerunt ad sacerdotium? Decem pro centum. Quaenam est soliditas vocationum ita nutritarum? Responderem: in statu tranquillitatis pro ecclesia, istae vocationes possunt perseverare; tempore quo ecclesia concutitur tempestate, sacerdotes ita formati a tenera aetate aliquando vacillant, saltem pars sat notabilis eorum. Notum est factum luctuosum, nempe non pauci, ne dicam multi, sacerdotes immigrati in Europam et Americam, qui pertinent ad missiones, nolunt redire vel aegre redeunt in patriam ad laborandum, memores ciborum aegyptiacorum, quos gustaverunt extra patriam.

Curnam? Quia eorum tenera aetas non eis permisit bene perpendere veram vocationem sacerdotalem, quae est communicatio cum Christo Redemptore, cuius vita crux est et martyrium. Pro illis pueris vita sacerdotalis apparet uti vita materialiter facilior quam vita eorum familiae et certe honorabilior. Dicetis: Nonne in decursu seminarii possunt illi pueri aperire suos oculos et habent libertatem seminarium relinquendi? Utique, sed electio est difficilis pro eis; experientia constat quod paucissimi *sponte* relinquunt seminarium; nonaginta pro centum arcentur a seminario a directoribus seminarii.

Utique, isti ex-seminaristae inserviunt ecclesiae in mundo: in directione Actionis Catholicae v. gr.; aliqui pervenerunt ad culmen dignitatum civilium, ita passim in Africa.

Quaenam conclusionem educerem ex ista animadversione?

Seminarium, quod constat ex puerulis ibi inclusis a tenerrima aetate, debet esse exceptio, in regionibus ubi aliter fieri nequit ex absentia scholarum catholicarum.

Seminaristae debent eligi sat adulti, v. gr. saltem post receptionem diplomatis quod in programme scholari gallico dicitur «brevet du premier cycle»: quando adulescentes iam sciunt aliquomodo quid sit mundus, quando ingressus in seminarium comportat aliquod sacrificium pro eis; nam generatim cum illo diplomate possent obtinere munus aliquod in administratione civili. Optimum esset si inter iuvenes baccalureatos deligantur seminaristae, qui, post duos annos studii latinitatis, possent ingredi magnum seminarium. Et ita vocationes erunt robustiores, magna pecunia non deperderetur in alendis nonaginta pueris, dum tantum decem perveniunt ad sacerdotium, et in constructione amplioris seminarii.

Bonum mihi videtur contubernium seminaristarum in collegiis catholicis cum studentibus non destinatis ad sacerdotium; utique, isti se-

minaristae debent subiici curae particulari sacerdotis eorum directoris: quando erunt sacerdotes debebunt vivere in mundo tam pravo, pleno luxuria; ita debent praeparari ad illam vitam durissimam ducendam ab adulescentia, non debemus eorum oculos claudere spectaculis mundis in quattuor muris seminarii minoris: debent esse, ut ita dicam, immunizati a scandalis huius mundi paulatim, sensim sine sensu; et fient optimi apostoli ultimorum dierum.

Ut minus sapiens dixi.

4) SUFFRAGIA SODALIIUM

Card. TISSERANT: Placet iuxta modum: habita ratione animadversionum Exc. morum Archiepiscoporum Abidjanensis et Huéensis.

Card. MICARA: Placet iuxta modum: in primis, salvis peculiaribus normis quas Missionum conditio postulat, omnia componantur oportet cum iis quae Commissio de Seminariis et studiis luculenter decrevit.

Post Constitutionem Apostolicam *Veterum sapientia*, de latinitatis studio provehendo, expedit fortasse ut edicatur in ratione studiorum pro clericis ubique terrarum erudiendis latinum sermonem excludi vel parvipendi non licere.

Ad n. IX, pp. 13-15:¹ opportune proposita videtur extraordinaria probatio candidatorum ad sacerdotium, praeter cursum in Seminario peragendum et vacationes in familia.

Aliquid simile, et quidem utiliter, experiuntur, verbi gratia, sodales alicuius Ordinis Religiosi, qui per duos vel tres vel quattuor annos, post expletum cursum philosophicum, officia peragunt apta ad eorum indolem necnon vocationem clarius detegendam.

Difficultates opponuntur, ut penuria et urgens necessitas sacerdotum, modus revera salutaris et conveniens, quo alumni, perdurante hoc probationis tempore, vitam instituant, etc. Difficultates tamen huiusmodi superari possunt.

Decretum videtur proponere hanc clericorum probationis formam pro tota Ecclesia: quod esset antea bene perpendendum.

Card. PIZZARDO: Placet iuxta modum: nempe omnia componantur oportet cum iis quae Commissio de Seminariis et Studiis iam luculenter decrevit, salvis peculiaribus normis quas Missionum conditio postulet.

¹ Cf. p. 421.

Card. ALOISI MASELLA: Placet iuxta modum: id est studia clericorum in Missionibus peculiari modo esse curanda nemo sane dubitat. Verum ea quae in schemate apte dicuntur in codicem iuris canonici inseri nequeunt, nisi postquam quae de studiis in Seminariis Commissio propria statuerit.

Card. GONÇALVES CEREJEIRA: Placet.

Card. LIÉNART: Placet.

Card. TAPPOUNI: Valde placet.

Card. COPELLO: Placet.

Card. MCGUIGAN: Placet.

Card. GILROY: Placet.

Card. SPELLMAN: Placet iuxta modum: propter rationes a me allatas² et etiam propter observationes Cardinalium Ruffini et Godfrey et Archiepiscopi Hurley et Archiepiscopi Thúc.

Card. FRINGS: Placet iuxta modum: Ad IX: Scilicet *non* pro tota Ecclesia.

Card. RUFFINI: Placet iuxta modum, nempe secundum ea quae dixi.³

Card. VALERI: Placet. Quantum ad ea quae Em.mus Card. Ruffini dixit de domibus ubi alumni religiosi efformantur, libenter adhaereo, etsi fortasse non est nunc locus de ista quaestione disserendi. S. C. de Religiosis iam declaravit et notum fecit interesse habentibus non licere adhibere vocem « Seminarium » pro istis domibus. Quod si pro aliquibus Congregationibus iam mos viguit utendi voce « Seminarium », tali voci addi debet aliquid quod clare indicet non agi de domo destinata clero saeculari ut ex. gr. « Seminarium Franciscanum pro iuvenibus », etc.

Card. SIRI: Placet iuxta modum:

Capite II, n. 4, pag. 6⁴ de obligatione consequendi testimonia valida ad studia in Universitate etiam civili. Recte hoc statuitur. Sed quia haec connexio ordinis studiorum ecclesiasticorum cum itinere politicae scholasticae civilis potest evadere quandoque periculosa, censeo de hac re melius esse decernere alio modo et non in Concilio.

² Cf. pp. 425-426.

³ Cf. pp. 426-427.

⁴ Cf. p. 416.

Capite VI et sequentibus semper sermo fit de aptatione studiorum peculiaribus ingenio et traditionibus locorum; quod iustum est, sed desideratur ut sermo clarius et efficacior fiat de fide servanda et de veritate supernaturali et naturali custodienda.

Omnia componantur cum schemate de hac re iam apparato.

Card. D'ALTON: Placet. Apud nos « collegia dioecesana », quae locum tenent seminariorum minorum, multum fructum attulerunt cum in ipsis futuri sacerdotes vincula amicitiae efformant cum futuris medicis, legisperitis et aliis huiusmodi. Hoc est res maximi momenti et maximi roboris pro Ecclesia in Hibernia.

Card. QUIROGA Y PALACIOS: Placet iuxta modum: hoc est ratione habita praesertim eorum quae dixerunt Exc.mi Archiepiscopi qui in missionibus laborant. Foveantur tamen Seminaria minora ut in schemate describuntur.

Card. LÉGER: Placet iuxta modum: attentis quae sapienter dicta sunt ab Em.mo Ruffini, et ab Exc.mis Cooray et Hurley.

Sed unum tantum verbum discrete dico.

III. De formatione spirituali in seminariis minoribus. - In canone expressius indicetur iurisdictionem directoris spiritus esse *nullo modo pro foro disciplinae externae Seminarii*, sed unice et exclusive pro foro interno seu conscientiae; et in quantum fieri potest cum decretis S. C. Seminariorum haec omnia concordent.

Card. GRACIAS: Placet.

Card. MONTINI: Placet dummodo quae hoc schemate proponuntur recte componantur cum propositionibus a Commissione de Seminariis studiose exaratis.

Card. GIOBBE: Placet.

Card. CENTO: Schema placet; nam, humili meo iudicio, feliciter componit observantiam programmatum editorum a S. Congregatione Seminariorum cum peculiaribus necessitatibus mundi missionarii. De observationibus prolatis a Patribus Commissio rationem certe habebit. Numquam, — liceat mihi dicere, — sufficienter commendabitur studium latini idiomatis, etiam in Seminariis Missionum.

Card. CICOGNANI: Placet iuxta modum: quoad studiorum curriculum et institutionem seminaristarum Seminariorum Maiorum, dum sanctum manere debet principium de lingua latina docenda et discenda, ne negligatur tamen indoles diversarum gentium seu populorum sive quoad

sermonem adhibendum in lectionibus, praesertim historiae et philosophiae, sive quoad methodum formationis pastoralis, quae summopere oportet ut sit practica et efficax.

Iudicium Episcoporum Conferentiae valde ad hoc iuvabit.

Card. GODFREY: Placet iuxta modum: scilicet iuxta ea quae dixi et quae scripsi in folio adnexo,⁵ attentis quae dixerunt Em.mi Cardinales et Archiepiscopi in loco Missionum.

Card. CONFALONIERI: Placet iuxta modum: scilicet, sapienter animadversiones componantur, attenta etiam disciplina studiorum in ceteris Seminariis.

Card. RICHAUD: Placet iuxta modum: i. e. ratione habita de difficultatibus ab Archiepiscopis Excellentissimis Yago et Thûc expositis.

Card. KÖNIG: Placet, sed fiat brevius, ad mentem Cardd. Pizzardo et Spellman. Insuper, optima quae de Seminariis minoribus dicuntur, sed ne obliviscatur loqui de familia christiana et catholica, quae est primum talium seminariorum; ideo inseratur verbum de formatione talium familiarum in quarum sinu vocationes sacerdotales crescunt.

Card. DÖPFNER: Placet iuxta modum: Multa utilia in hoc schemate dicta sunt, sed iterum quaeri potest, an hae quaestiones in extenso in Concilio tractanda sint.

I. Requiriturne talis paragraphus pro evolutione, quae patet per se?

II. Principia optima pro tota Ecclesia! Forsan pro revisione Codicis res pressius exprimatur.

III. Non placet. Non video rationem, cur c. 1358 dilargetur.

IV. Melius omittatur. Quae fiunt hucusque sine canone, non fient in futuro melius v. 1354 § 2 amplificato.

V. Etiam hic quaeri potest, an amplificatio necessaria sit.

VI. Placet. Quae hic dicta sunt, merentur specialem observationem in seminariis Europae, et praesertim Almae Urbis, pro missionibus destinatis.

VII. Placet. Sed forsan sufficit, si in § 2 eiusdem canonis inter disciplinas ibi notatas inseratur « missiologia ».

VIII. Occurruntne hae amplificationes, pro re, quae secundum analogiam, de se etiam valent pro missionibus?

IX. Valent pro tota Ecclesia. Sed videndum, an haec vasta amplificatio Codicis requiratur.

⁵ Cf. pp. 427-428.

Assentio Archiepiscopo Columbensi in iis quae dixit de seminariis regionalibus.

Card. MARELLA: Placet.

Card. TRAGLIA: Placet iuxta modum: i. e. componantur, habita ratione de peculiaribus Missionum conditionibus, cum iis quae a Commissione de Seminariis statuentur.

Card. DOI: Placet iuxta modum: scilicet ratione habita observationum ab Em.mo Card. Ruffini et Exc.mo Thúc factarum. De probatione candidatorum, relinquendum esse videtur, sive quoad modum probationis, sive quoad tempus, ad iudicium Ordinarii vel Superioris seminarii.

Card. ALFRINK: Placet. Seminaria minora in Missionibus ulterius aperiantur vitae humanae, sed non aboleantur.

Card. SANTOS: Placet. Addam tantum: haec Seminaria provideantur Statutis pro regimine interno quibus regulentur; et omnino adhaereo iis quae laudabiliter Em.mus Card. Ruffini dixit de « Directore Spiritus », et de « Athenaeo de Propaganda Fide » instituendo.

Card. LANDÁZURI RICKETTS: Placet iuxta modum: id est in praxi perpendantur observationes prolatae ab Exc.mis Patribus qui in missionibus laborant.

Card. JULLIEN: Placet; eadem tamen lege ut res, quae conciliares sunt, rationabiliter pro locorum adiunctis concordentur cum iisdem quae iam sapienter proposuit Commissio de Seminariis; ne bis vel ter in idem.

Card. LARRAONA: Placet, praehabitis ob oculos illis difficultatibus quae a Patribus allegatae fuerunt.

Card. HEARD: Placet.

Card. BEA: Placet. Valde placent quae dicuntur pag. 10⁶ de modo docendi seu argumentandi et de sermone in docendo adhibendo. Salvo studio linguae latinae, quod omnino solide coli debet, ante oculos habendum est quomodo, quibus verbis et qua argumentatione res exponi debeant fidelibus. Quantum ad « linguam catholicam » liceat tamen notare decreta, salva pace Em.mi Card. Ruffini, primorum octo Conciliorum Oecumenicorum esse redacta in lingua *graeca*.

⁶ Cf. pp. 418-419.

Card. BROWNE: Placet iuxta modum: attentis observationibus in consessu factis et illis quae scripto trado.⁷

Beat. GORI: Placet iuxta modum: ad mentem scilicet Em.mi Cardd. Relatoris, Ruffini, Godfrey et Archiepiscopi Durbaniani.

Exc. CHEIKHO: Placet.

Exc. FELICI: Placet iuxta modum: conferantur cum iis quae discussae sunt aut discutientur de eadem materia proposita a Commissione de Studiis et Seminariis. Hic repetere liceat votum iam alias propositum, ut Concilium de principiis tantum « programmaticis » agat. Caetera ad Sanctam Sedem remittat.

Exc. O'CONNOR: Placet iuxta modum: forsitan praescripta quae formationem divini verbi praeconum respiciunt melius peculiari lege quadam statuuntur, potiusquam mutatione vel amplificatione canonum pro universali Ecclesia.

Exc. ANTEZANA Y ROJAS: Placet iuxta modum: attentis iis quae dicta fuerunt praesertim ab Archiepiscopis et Episcopis Missionariis, plenis, tum de aedificante zelo apostolico, tum de magna experientia, ut videtur, in isto munere explendo.

Exc. BERAS: Placet.

Exc. COORAY: Placet iuxta modum: i. e. mente habitis iis quae dixit Em.mus Card. Browne de manualibus specialibus, et Exc.mus Archiepiscopus Hurley de formatione pastoralis alumnorum, non omissis quibusdam observationibus ab Exc.mo Archiep. Yago factis et secundum ea quae scriptis trado.⁸

Exc. ALTER: Placet iuxta modum: Maximi momenti est quod studia alumnorum et seminaria ipsa nequaquam inferiora sint iis quae a publica auctoritate agnoscuntur ad gradus academicos acquirendos. Criteria sufficientia academica in specie determinanda sunt ad iudicium accuratam in casu formandum. Institutio seminariorum regionalium vel nationalium hunc finem maxime fovent; itaque sunt praeferenda normaliter supra mere localia. Schema placet omnino, etiamsi necessitas media apta providendi magnas difficultates episcopis ordinariis praebeat.

Exc. LEFEBVRE: Placet iuxta modum:
Capita I et II placent.

⁷ Cf. p. 428.

⁸ Cf. pp. 428-429.

Caput III de formatione spirituali ad mentem Em.mi Card. Ruffini.

Caput IV placet.

Caput V de Seminariis maioribus regionalibus: ad mentem Excellentissimi Arch. Cooray.

Caput VI de ratione studiorum adoptanda: ad mentem Eminentissimi Card. Browne et Exc.mi Arch. Hurley.

Ultima capita ad mentem Exc.mi Archiepiscopi Yago, praesertim quoad probationem.

Exc. HURLEY: Placet iuxta modum: i. e. cum schemate de seminariis concordetur, speciali mentione facta de iis quae missiones specialiter respiciunt; attentis etiam illis quae ab Exc.mo D.no Cooray de seminariis regionalibus, ab Exc.mo D.no Ngô-dinh-Thúc de seminariis minoribus dicta sunt et secundum ea quae scripta adnexa continentur.⁹

Exc. PERRIN: Placet iuxta modum: ad mentem Exc.morum Hurley et Cooray.

Omnes canones qui in hoc schemate proponuntur remittendi sunt ad commissionem mixtam.

Multum importat etiam formatio localis missionariorum ab aliis regionibus venientium.

Debent discere linguas, historiam, psychologiam et religiones populorum ad quos missi sunt in Christi nomine.

Exc. ŠEPER: Placet.

Exc. BAZIN: Placet iuxta modum: scil. regulae regentes Seminaria Regionalia perficiantur; assensio Arch. Hurley de formatione pastorali in seminariis; assensio Arch. Yago: tempus probationis post studia finita generaliter inutile est. Tempus vacationum sufficiunt ad probationem candidatorum et ad eorum initiationem ad apostolatam; liceat Regionalibus Seminariis dare diplomata; quod ad aetatem qua recipiendi sunt candidati ad Seminarium, differt secundum regiones.

Exc. BERNARD: Placet iuxta modum: scilicet iuxta votum Exc.mi Cooray quoad regulas Seminariorum Regionalium recognoscendas; iuxta votum Exc.mi Yago de probatione Seminariorum et iuxta mentem Exc.mi Ngô-dinh-Thúc.

Exc. BERNIER: Placet iuxta modum ab Exc.mis Archiepiscopis missionariis expositum, et omnibus bene compositis cum iis quae a Commissione de Seminariis iam constituta sunt.

⁹ Cf. pp. 429-430.

Exc. YAGO: Placet iuxta modum: secundum animadversiones Excellentissimi Archiepiscopi Cooray de regimine seminariorum regionalium et secundum ea quae dixi et scripsi.¹⁰

Exc. RAKOTOMALALA: Placet.

Exc. NGÔ-DINH-THÛC: Placet iuxta modum: iuxta observationes factas a Praesulibus missionariis et iuxta pauca adnexa folio.¹¹

Exc. VERWIMP: Placet iuxta modum: ratione habita de eis quae dixit Eminentissimus Dominus Léger de munere directoris spiritualis.

Exc. JELMINI: Placet iuxta modum: non probo quod proponitur pag. 5¹² addendum can. 1314 § 4, scilicet ut Seminarii alumni testimonia absolutorum studiorum a potestate civili petant. Hoc enim infert captivitatem et subiectionem nostram in re didactica sub potestate laicali, involvitque praecellentiam et exemplaritatem institutionis laicalis respectu nostri systematis, quasi post tot saecula, totque certamina fateamur denique encyclopediam laicalem esse typum ac normam verae absolutaeque institutionis non modo laicorum sed etiam clericorum.

Cum autem schema pag. 6¹³ caveat ne nostri inferiores sint aliis hominibus eruditis, exoptatque ut in campis communibus cum eisdem competere possint, arbitror necessariis distinctionibus carere hanc postulationem. Non enim omnes cum omnibus aequari debent in omniscibili, sed in suo quisque cum paribus. Et a viro ecclesiastico ea praecisa lumina requiruntur, quae ad moralia spectant, non autem alioquin.

Item non placet deserere usum linguae latinae in instituendis alumnis seminariorum maiorum. Hoc decretum contra Constitutionem *Veterum sapientia* offendere videtur.

Exc. SUHR: Placet, ratione habita eorum quae dixit Exc. mus Hurley de formatione clericali in Seminariis.

Rev. GUT: Placet iuxta modum, quem exposuerunt Exc. mi Episcopi Missionarii. Valde placet quae de lingua in instructione scholastica adhibenda dixit Em. mus Card. Bea. Timeo semper aliquantulum quod nimia quaedam postulantur a iuvenibus totaliter in alio mundo et alia cultura viventibus.

¹⁰ Cf. pp. 430-431.

¹¹ Cf. pp. 431-433.

¹² Cf. p. 415.

¹³ Cf. p. 416.

Rev. SÉPINSKI: Placet ad mentem Em.mi Cardinalis Valeri; et concordetur schema cum schemate S. Congr. de Seminariis et de Studiis.

Rev. JANSSENS: Placet iuxta modum: ne deferantur ad Concilium particularia qualia sunt textus iuris canonici; haec remittantur ad Commissionem peritorum post Concilium constituendam. Adhaereo sententiae Em.mi Card. Pizzardo.

XI

DE COOPERATIONE MISSIONALI

(Sexta Congregatio: 31 mart. 1962)

1) SCHEMA PROPOSITUM A COMMISSIONE DE MISSIONIBUS

INTRODUCTIO

Sancta quadam aemulatione et apostolico zelo accensi Summi Pontifices multis litteris encyclicis etiam atque etiam expressis verbis omnes christifideles admonuerunt eosque incitaverunt ut debitum missionale persolverent.

Eorum profecto consiliis et instigatione apostolica, opus missionale in orbe terrarum talia incrementa cepit, ut suprema auctoritas ecclesiastica, fere ubique Ecclesiae plantatione iam facta, hierarchiam ordinariam institueret.

Maior tamen quam umquam est necessitas cooperationis missionalis omnium christifidelium ne prima novellarum ecclesiarum incrementa compescantur. Suppeditari oportet quae ecclesiae patescenti latius usque necessaria sunt et auxilium validum ferri contra atheismum et materialismum in missionibus grassantes.

Populus christianus huic voci Patris communis fideliter respondens, messe copiosa a Domino messis implorata, numerosiores usque operarios Eidem obtulit et opes maiores atque ampliores in annos liberaliter suppeditavit.

Quibus tamen cooperationis conaminibus nequaquam necessitatibus immensis subveniri potest. Conatus saepe nimis disperguntur, parum apte coordinantur eoque plenum effectum non sortiuntur.

Necessitate et momento rei perpensis, visum est Patribus Concilii hanc doctrinam de debito missionali christifidelium iamdiu in Ecclesia traditam, non tantum solemniter declarare, sed etiam Codicis Iuris Canonici inserere, et consulere ut Opera cooperationis missionalis, praesertim Pontificalia Opera Missionalia, efficacius constituerentur et coordinarentur.

I — DE DEBITO MISSIONALI

Innumera fere sunt documenta Pontificia, praesertim recentia, in quibus fidelibus cuiusvis conditionis vel gradus inculcatur obligatio adiuvandi missiones et missionarios; clare et fuse ibidem exponuntur motiva huius obligationis ac modum eam adimplendi.

Omnino vero oportet ut haec obligatio ipso iure divino imposita iure quoque ecclesiastico inculcetur ac magis determinetur.

Quare Sancta Synodus decernit:

Occasio reformationis Codicis Iuris Canonici, in variis tractatibus de fidelibus, clericis, religiosis, Episcopis, inculcetur obligatio adiuvandi propagationem Fidei, praesertim in regionibus sub Sacra Congregatione de Propaganda Fide.